
O R I G I N A L E

Proposta

Data

Nr. Progr.  114 

COMUNE DI BUSTO GAROLFO

DETERMINAZIONE DEL SETTORE 8 : Area Risorse Strumentali

RINNOVO DI N. 8 E ACQUISIZIONE DI N. 1 FIRME DIGITALI 
SU SUPPORTO SMART CARD E ACQUISIZIONE DI UNA 
FIRMA DIGITALE SU SUPPORTO CHIAVETTA USB - 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO - DITTA 
LA TECNICA SNC  - COD CIG B587E58659

Copertura Finanziaria

CITTA' METROPOLITANA DI MILANO

07/02/2025

 103

Visto: IL RESPONSABILE DI AREA

 ANDREA FOGAGNOLO07/02/2025Data

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).



DETERMINAZIONE N. 114 DEL 07/02/2025 

 

 

OGGETTO: 

RINNOVO DI N. 8 E ACQUISIZIONE DI N. 1 FIRME DIGITALI SU SUPPORTO SMART CARD 

E ACQUISIZIONE DI UNA FIRMA DIGITALE SU SUPPORTO CHIAVETTA USB - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA E AFFIDAMENTO - DITTA LA TECNICA SNC  - COD 

CIG B587E58659 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA RISORSE STRUMENTALI 
 

 

COD. CIG: B587E58659 

  

  

 Premesso che risulta essere necessario procedere all’aggiornamento dei certificati digitali delle firme 

di n. 9 dipendenti di diverse aree in servizio presso la sottoscritta amministrazione comunale, risultanti in 

scadenza nel periodo compreso tra il 6 marzo e il 1° ottobre 2025; 

 

 Verificato inoltre che per esigenze espresse dall’area promozione della persona – servizi sociali, si 

rende necessario richiedere il rilascio di una firma digitale su supporto chiavetta USB per specifiche esigenze 

di accesso ai portali istituzionali dell’ambito giudiziario / ministero dell’interno; 

 

Dato atto che: 

 ai sensi dell’art. 50, del d.lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo inferiore ai 5.000 euro, è 

possibile procedere mediante affidamento diretto, derogando al principio di rotazione; 

 ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 

130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di 

beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato 

elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

Considerato che il valore del presente affidamento risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 

Dato atto che a seguito di una indagine esplorativa effettuata tramite confronto di offerte precedenti per 

commesse analoghe, finalizzata ad una comparazione dei valori di mercato, è stata selezionata la proposta del 

seguente operatore economico:  

 

LA TECNICA snc – Corso Milano, 21 20038 Busto Garolfo (MI), P. Iva 10423360154 

 

Verificata l’offerta economica pervenuta al protocollo di questo Comune con n. 2887 del 05/02/2025 

riguardante la procedura di acquisizione dei prodotti in premessa per un valore di € 550,91 esclusa IVA al 22% 

e valore complessivo di € 672,11; 

 

Vista la disponibilità finanziaria presente sul capitolo del corrente bilancio di previsione, gestione 

competenza: 

 

cap. 1820 art. 0 – Servizio Ced c.p.c. U. 1.03.01.02.006 Titolo 01 - Missione 1 – Programma 8 

 

Visto il DURC prot. INAIL_46319169 del 31/10/2024 con scadenza 28/02/2025 dal quale si evince la 

regolarità contributiva della ditta LA TECNICA DI PROVERBIO R.SNC; 

  

Accertata la propria competenza ad assumere il presente atto ai sensi dell’art. 109 del d.lgs. n. 267/2000 

ed in forza delle attribuzioni previste dal decreto sindacale n. 21 del 22/12/2023 di conferimento, al sottoscritto, 

delle funzioni di Responsabile ad interim dell’Area Risorse Strumentali; 

 

Visto l’art. 192, comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 che prevede l’adozione delle determinazioni a contrarre 

con indicazione del fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le 

clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia 

di contratti delle amministrazioni dello stato e regioni che ne sono alla base; 

 



DETERMINAZIONE N. 114 DEL 07/02/2025 

 

 

Vista la normativa in materia di conflitto di interessi e nella fattispecie l’art. 6 bis legge 241/90, gli artt. 

6 e 7 DPR 62/2013;  

 

Atteso che il sottoscritto Responsabile, relativamente al presente procedimento, non si trova in conflitto 

di interessi, neanche potenziale; 

 

Visto il vigente Regolamento dei Contratti del Comune; 

 

Visto il D.lgs. 31/03/2023 n.36 e s.m.i.;  

 

Visto l’art. 184 del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 267 

del 18.08.2000; 

 

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n.82 del 20/12/2024 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione 2025-2027;  

 

Vista, altresì, la Delibera di Consiglio Comunale n.81 del 20/12/2024 con cui è stato approvato 

l'aggiornamento al DUP 2025-2027;  

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 07/01/2025 con cui è stato approvato il Peg 

2025 - dotazione finanziaria; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per quanto esposto nelle premesse, che qui si intendono integralmente riportate: 

 

1. di affidare alla Ditta LA TECNICA snc con sede in Corso Milano, 21 20038 Busto Garolfo (MI), P. 

Iva 10423360154, il servizio di aggiornamento di n. 8 firme digitali già attive presso rispettive utenze 

di questa amministrazione, per la somma di € 550,91 oltre IVA 22% per un valore totale di € 672,11;   

 

2. di impegnare a favore della Ditta LA TECNICA snc la somma complessiva di € 672,11 IVA inclusa 

mediante imputazione al capitolo 1820 art. 0 – Servizio Ced c.p.c. U. 1.03.01.02.006 Titolo 01 - 

Missione 1 – Programma 8, del corrente bilancio di previsione, gestione competenza; 

 

3. di dare atto che la prestazione di cui al sub.2 sarà esigibile entro il 31/12/2025 ed il pagamento della 

fattura dovrà essere effettuato entro 30 giorni dal ricevimento della stessa; 

 

4. di ricorrere per la forma del contratto allo scambio di corrispondenza commerciale; 

 

5. di dare atto che il presente atto ed i conseguenti pagamenti, da effettuarsi entro 30 giorni, risultano 

compatibili con le regole di Finanza Pubblica secondo quanto previsto dall’art. 9, comma 2, Legge n. 

102/2009;  

 

6. di dare atto che il Responsabile del Procedimento ai sensi della Legge 241/90 è l’arch. Andrea 

Fogagnolo; 

 

7. di dare atto di liquidare e pagare la suddetta spesa previa presentazione di regolare fattura vistata dal 

Responsabile dell’Area Risorse Strumentali nei modi e nei termini fissati dal vigente Statuto 

comunale, nonché dal Regolamento di contabilità; 

 

8. di disporre la comunicazione alla Ditta interessata dell’impegno di spesa e della copertura finanziaria 

del presente provvedimento, una volta divenuto esecutivo, con l’avvertenza che la successiva fattura 

dovrà riportare gli estremi della suddetta comunicazione; 

 

9. di fare espressamente presente che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del 

visto contabile da parte del Responsabile dell’Area Economico Finanziaria. 

 

 

 



DETERMINAZIONE N. 114 DEL 07/02/2025 

 

 

  

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 

RISORSE STRUMENTALI 

Arch. Andrea Fogagnolo 

 

 

 

 


		2025-02-07T15:41:25+0100
	ANDREA FOGAGNOLO




